UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 4/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 4 năm 2024

                  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2001-CV/BTGTU ngày 27/3/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 4/2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin, tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh:

thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội; hoạt

động và nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND

tỉnh, UBND tỉnh. Một số nội dung trọng tâm: Hội nghị thường trực HĐND hai

cấp tỉnh, huyện lần thứ 5; Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 9, HĐND tỉnh khóa IV;

triển khai thực hiện công tác Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 tỉnh

Đắk Nông; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác chỉ đạo và triển khai Kế

hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tháo gỡ vướng mắc trong quy hoạch bô –

xít, công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tháng 4 và quý II năm 2024.

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: Chỉ đạo của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại phiên họp đầu tiên

của Tiểu ban văn kiện Đại hội XIV của Đảng, chú trọng lan tỏa phương châm,

phương pháp hệ tư tưởng, quan điểm và cách làm; tuyên truyền kết quả nổi bật

trong 05 năm xây dựng Đảng (2020-2025) và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng

(2011-2025) trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền các hoạt động chuẩn bị tổ chức Đại

hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; kết quả thực

hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và

chuyên đề năm 2024 gắn với đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng nội dung

tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi

trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII, Cuộc thi

chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, lần thứ Tư năm 2024; Giải báo

chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ Hai

– năm 2024; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI,

năm 2023-2024; Giải Báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh...

Lan tỏa về sự kỳ vọng, nhận định của Trung ương và sự quyết tâm của

tỉnh trong chặng đường xây dựng Đắk Nông sắp tới qua Lễ kỷ niệm 20 năm

Ngày tái lập tỉnh; Hội nghị công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư và các diễn

đàn khác. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tôn

giáo, dân tộc; kịp thời định hướng dư luận, đấu tranh, phản bác các luận điệu

xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan

đến tôn giáo, dân tộc, nhất là trên các trang mạng xã hội.

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: Tuyên truyền đậm nét công tác chỉ đạo, điều hành của

tỉnh trong đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, tập trung phát triển mạnh các

ngành, lĩnh vực chủ yếu, triển khai 03 chương trình mục tiêu quốc gia; kết quả

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, nêu bật những “điểm

sáng”, dự báo những tiềm năng, thách thức và lan tỏa các phong trào thi đua yêu

nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền về tổ chức triển khai thi hành

Luật Đất đai năm 2024, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Quy hoạch phòng, chống thiên tai và thủy lợi

thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn 2050, Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia

phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến 2030” trên địa bàn tỉnh;...

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: Tuyên truyền thực hiện các chính sách an sinh

xã hội, giáo dục – đào tạo, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khỏe

Nhân dân; công tác phòng, chống thiên tai, bão, lũ, dịch bệnh, quản lý, bảo vệ

tài nguyên, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm...

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

- Thông tin, tuyên truyền cảnh báo những nguy cơ, thủ đoạn của các đối

tượng lừa đảo, tội phạm; về tình hình và công tác đấu tranh phòng, chống tội

phạm sử dụng công nghệ cao; các hoạt động bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn

xã hội của các lực lượng; công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các hành

vi hủy hoại rừng. Thông tin về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực và hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực của

tỉnh.

- Tuyên truyền hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh và các đơn vị nhân

dịp Tết cổ truyền của Campuchia đối với tỉnh Mondulkiri.

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng

4/2024

Tuyên truyền các ngày kỷ niệm: Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024); Giỗ tổ Hùng Vương (mùng

10 tháng 3 âm lịch); 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 – 22/4/2024);

120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương

Đảng cộng sản Việt Nam (01/5/1904 – 01/5/2024); kỷ niệm 70 năm chiến thắng

Điện Biên phủ (07/5/1954 – 07/5/2024)...

Yêu cầu các trang tin điện tử chú trọng đặt banner tuyên truyền theo định

hướng; sử dụng cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam theo quy định; thực hiện cung

cấp thông tin phục vụ dịch vụ công trực tuyến; thực hiện đăng tải lại các bài viết

từ Cổng thông tin điện tử tỉnh (daknong.gov.vn), trang thông tin điện tử Sở

(daknong.edu.vn) để tăng sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2024-04-01T10:10:42+0700

		2024-04-01T15:13:28+0700

		2024-04-01T15:43:44+0700

		2024-04-01T15:43:44+0700

		2024-04-01T15:43:44+0700